

Gara a procedura aperta per l'affidamento della fornitura di licenze d'uso Microsoft Enterprise Agreement e dei servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni (nona edizione) - ID 2755

I chiarimenti della gara sono visibili sui siti www.consip.it, mef.gov.it e www.acquistinretepa.it

**

1) Domanda

Si chiede conferma che le garanzie (provvisoria e definitive) vadano calcolate sull'importo a BDA di € 430.000.000 e non sull'importo incrementato (€ 537.500.000)

Risposta:

Non si conferma.

Le garanzie (provvisoria e definitive) si calcolano sull'importo incrementato (€ 537.500.000).

2) Domanda

Con riferimento al Disciplinare di gara a pag 12 Altre cause d'esclusione e specificatamente alla frase di seguito riportata **"Sono esclusi dalla procedura di gara gli operatori economici che occupano oltre cinquanta dipendenti"**, che non consegnano, tramite inserimento nel FVOE, al momento della presentazione dell'offerta, copia dell'ultimo rapporto periodico sulla situazione del personale....", si chiede conferma che l'inserimento del documento nel FVOE dovrà avvenire in fase di comprova dei requisiti e a seguito di richiesta da parte della SA di accesso al fascicolo.

Risposta:

Non si conferma.
Così come previsto dal par. 5 e nella tabella di cui al par. 14 del Disciplinare, in fase di prima applicazione del FVOE, una copia del Rapporto in questione dovrà altresì essere inserita, a Sistema, nella busta amministrativa.

3) Domanda:

DOCUMENTO: Disciplinare di Gara §22.2 punto 1), pag. 38 e Allegato 13 Foglio di calcolo riduzione Garanzia Provvisoria e Definitiva

TESTO: *"una garanzia definitiva, ai sensi dell'art. 117 del Codice, sotto forma di cauzione o fideiussione pari al 2% dell'importo massimo stabilito in Convenzione, in favore di Consip S.p.A."*

DOMANDA: l'Allegato 13, cella D22, contiene un valore percentuale pari a 420.000 non modificabile che sembra incongruente con la disposizione prevista dal Disciplinare al par. 22.2 punto 1).

Si chiede di confermare che la percentuale corretta per il calcolo dell'importo base della garanzia definitiva in favore di Consip sia pari al 2% e quindi di rendere disponibile l'Allegato 13 corretto.

Risposta:

Il foglio di calcolo è predisposto per facilitare il calcolo dell'importo delle cauzioni provvisorie e definitive.

Le regole utilizzate per il calcolo sono quelle previste dal Codice degli Appalti e dalla documentazione di gara.

In caso di eventuale difformità, dovuta a errori materiali nella predisposizione o nell'utilizzo del foglio di calcolo, prevale quanto previsto nella documentazione di gara.

4) Domanda:

DOCUMENTO: Disciplinare di Gara §22.2 pag. 40 e Allegato 13 Foglio di calcolo riduzione Garanzia Provvisoria e Definitiva

TESTO: *"- potranno essere ridotte in ragione delle regole previste dall'art. 106, comma 8, del Codice e di quanto stabilito al precedente par. 10;"*

DOMANDA: l'Allegato 13, cella D23, contiene lo stesso valore della cella D22 senza il calcolo della riduzione prevista nella cella D11.

Si chiede di confermare che la percentuale la garanzia definitiva in favore di Consip può essere ridotta come previsto all'art. 106, comma 8 del Codice e di quanto stabilito al par. 10 del Disciplinare e quindi di rendere disponibile l'Allegato

13 corretto.

Risposta:

Si veda la risposta alla domanda n.3

5) Domanda:

DOCUMENTO: Disciplinare di Gara §22.2 punto 2), pag. 38 e Allegato 13 Foglio di calcolo riduzione Garanzia Provvisoria e Definitiva

TESTO: *“una garanzia definitiva, ai sensi dell’art. 117 del Codice, sotto forma di cauzione o fideiussione pari al 5% dell’importo complessivo offerto, in favore delle Amministrazioni contraenti”*

DOMANDA: l’Allegato 13, cella D26, contiene un valore percentuale pari a 1,5% non modificabile che sembra incongruente con la disposizione prevista dal Disciplinare al par. 22.2 punto 2).

Si chiede di confermare che la percentuale corretta per il calcolo dell’importo base della garanzia definitiva in favore delle Amministrazioni Contraenti sia pari al 5% e quindi di rendere disponibile l’Allegato 13 corretto.

Risposta:

Si veda la risposta alla domanda n.3

6) Domanda:

DOCUMENTO: Disciplinare di Gara §16.1 pag.33 - Disciplinare di Gara §22.2 pag.38-39

DOMANDA: in base a quanto riportato al § 16.1 del Disciplinare di gara *“i concorrenti dovranno presentare, a pena d’esclusione i seguenti sconti minimi per famiglia di prodotti.*

Famiglia di prodotti I: non inferiore a 24,50%

Famiglia di prodotti II: non inferiore a 23,50%.”

Ciò comporta che i concorrenti dovranno presentare uno sconto ponderato minimo non inferiore al 24,00% (= $0,50 \times 24,50\% + 0,50 \times 23,50\%$).

Al solo fine del calcolo della garanzia definitiva a favore delle Amministrazioni contraenti di cui al § 22.2 punto 2, si chiede di confermare che il ribasso praticato dal concorrente sarà valutato al netto del citato 24,00%(= $0,50 \times 24,50\% + 0,50 \times 23,50\%$).

Quindi se ad esempio verrà offerto uno sconto ponderato del 30%, per il calcolo della cauzione definitiva lo sconto praticato sarà considerato inferiore al 10% ($30\% - 24\% < 10\%$) e non comporterà maggiorazione rispetto alla cauzione base a favore delle Amministrazioni contraenti.

Risposta:

Si conferma che il calcolo della cauzione definitiva verrà determinato al netto del citato 24%.

7) Domanda:

DOCUMENTO: Disciplinare di Gara § 22.1 Documenti per la stipula, pag. 37

TESTO: *“a) (eventuale, a discrezione dell’aggiudicatario) dichiarazione del legale rappresentate avente i poteri necessari per impegnare l’impresa nella presente procedura con indicazione dello sconto (obbligatoriamente superiore allo 0%)”*

DOMANDA: si chiede di confermare che lo sconto richiesto non sia obbligatorio ma a discrezione dell’aggiudicatario.

Risposta:

Si conferma.

8) Domanda:

DOCUMENTO: Allegato n. 12- Altre Dichiarazioni, punto 6, pag. 3

Il testo del Regolamento 2022/2560 (il "Regolamento FS") prevede che l'obbligo di notificare i contributi finanziari esteri coinvolga anche i "fornitori principali noti al momento della presentazione della notifica".

Per "fornitore principale" s'intende un fornitore la cui partecipazione "garantisce l'apporto di elementi essenziali ai fini dell'esecuzione dell'appalto" oppure se la quota economica del suo contributo "supera il 20% del valore dell'offerta presentata".

Microsoft garantisce senza dubbio l'apporto di un elemento essenziale (le licenze software) ma di fatto, trattandosi di una fornitura che prevede esclusivamente licenze Microsoft, non sembra potersi configurare un'eventuale distorsione del mercato nella partecipazione alla gara visto che i concorrenti possono fare riferimento solo a Microsoft per produrre un'offerta.

In caso contrario, tenuto conto della potenziale complessità della richiesta, si chiede conferma che Microsoft possa rendere la dichiarazione anche successivamente alla scadenza per la presentazione dell'offerta.

Risposta:

Non si conferma.

La dichiarazione dovrà essere resa entro i termini di presentazione dell'offerta e nelle modalità di cui all'Allegato 12 Altre Dichiarazioni, punto 6, pag. 3.

9) Domanda:

DOCUMENTO: Capitolato Tecnico – Appendice 1 - §7 pag. 9

In riferimento a quanto specificato nell'Appendice 1 al capitolato tecnico § 7 Trattamento dati: "In caso di trattamento di dati personali effettuati per l'erogazione dei Servizi On Line Microsoft si atterrà a quanto previsto nell'"Addendum relativo alla Protezione dei Dati Personali dei Prodotti e dei Servizi

Microsoft" <https://www.microsoft.com/licensing/docs/view/Microsoft-Products-and-Services-Data-Protection-Addendum-DPA>) ivi richiamato per formarne parte integrante e sostanziale."

Si chiede di confermare che all'atto dell'ordinazione delle licenze in convenzione le Amministrazioni accettano che, se previsto, il trattamento dei dati personali sarà fatto conformemente a quanto specificato nel DPA Microsoft su richiamato.

Si chiede altresì di confermare che tale evenienza dovrà essere inserita anche nell'ambito della nomina a responsabile del trattamento dei dati personali, che vedrà Microsoft come sub responsabile.

Risposta:

Con riferimento al primo quesito si conferma.

Con riferimento al secondo quesito si conferma che Microsoft potrà effettuare il trattamento dei dati personali come sub responsabile in conformità a quanto previsto dal DPA Microsoft "Addendum relativo alla Protezione dei Dati Personali dei Prodotti e dei servizi Microsoft"

Il Responsabile Divisione Sourcing Digitalizzazione

Ing. Patrizia Bramini